

# REPUBLIKA

ROK I. ŁÓDŹ, PIĄTEK 7 GRUDNIA 1923 r. NUMER POJEDYNCZY MK. 50.000 № 322  
REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘC REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU  
TELEFON 22-14. REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

## Senat przyjął ustawę o waloryzacji. Większość rządowa uczyniła to pod naciskiem lewicy.

**ŁOŻY DZIENNIKARSKIEJ.**  
(Telefonem od sprawozdawcy parlamentarnego „Republiki”).

Senat uchwalił dziś większością głosów waloryzację podatków i kredytów, która w ten sposób stanie się już ustawą. Jeden z wybitnych ekonomistów większości rządowej oświadczył naszemu korespondentowi w pół godziny po uchwaleniu ustawy w Senacie co następuje:  
Właściwie wśród większości jest więcej przeciwników waloryzacji, niż jej zwolenników. Uchwalenie ustawy nastąpiło raczej ze względów politycznych pod naciskiem lewicy.

**PRZEBIEG POSIEDZENIA SENATU.**  
PAT. — WARSZAWA, 6 grudnia — Przystąpiono do ustawy o waloryzacji.

**DWIE DROGI SANACJI.**  
Senator Buzek na wstępie zaznaczył, że sanacja skarbu da się urzeczywistnić albo przy pomocy z zewnątrz w postaci pożyczki zagranicznej, albo przy zastosowaniu samopomocy. Pierwsza droga jest dla Polski wykluczona, gdyż wymagałaby ona ofiary z dumy narodowej, oraz przyjęcia uciążliwych warunków podobnych do tych, jakie przyjęła Czechosłowacja i Austria, gdy otrzymały pożyczkę zagraniczną. Pozostaje więc tylko druga droga t. j. pomoc własna, a ustawa o waloryzacji jest koniecznym narzędziem tej pomocy.

**WALORYZACJA.**  
Przechodząc do omawiania samego projektu ustawy mówca zauważa, że u-

stawa nie obejmuje wszystkich dochodów państwa, np. taryf kolejowych i pocztowych, gdyż państwowa waloryzacja dochodów z tych źródeł doprowadziłaby taryfy do takiej wysokości, że uniemożliwiłaby mieszkańcom korzystanie z kolej czy poczty. Co do szans zrównoważenia budżetu przez waloryzację, to referent wywodzi, że wydatki państwowe i deficyt kolejowy za ubiegły okres wynosiły miesięcznie 90 milionów złotych, co na rok wyniesie 1080 milionów złotych, zaś dochody państwowe w pierwszym półroczu przyniosły 36 milionów miesięcznie, w 3-cim kwartale liczba ta podniosła się do 38 milionów, a w październiku wyniosła znow 31 milionów.

Razem wszystkie dochody w roku przyszłym mają wynosić 1068 milionów, co w zestawieniu z liczbą 1080 milionów wydatków uprawnia nas do przypuszczenia, że budżet zostanie zrównoważony.

**DWÓSTRONNA WALORYZACJA KREDYTÓW.**

W dyskusji zabrał głos senator Karpiński, który zauważył, że ustawa, będąca przedmiotem obrad podobnie jak dawniej opracowana jeszcze za ministra Grabskiego ma zbyt szeroki podkład.

Przedewszystkim zwiększą się dochody skarbu, gdyż ustawa wprowadza poprawkę wkładnika spadku marki. Mówca rozwodzi się nad sprawą waloryzacji kredytów państwowych i zauważa, że właściwie wymagałaby ona osobnej ustawy, gdyż słuszne byłoby, aby ustawę o waloryzacji kredytów rozpatrywano z dwóch stron, bo — z jednej — państwo nie tylko udziela kredytów, lecz także zacią-

ga zobowiązania, które również powinny być waloryzowane.

**PROWIZJA WALUTOWA.**

Jak widać z zestawienia wkładów i pożyczek P. K. K. P. i P. K. O. przy rozstrzygnięciu sprawy kredytów trzeba być bardzo ostrożnym. Związek banków polskich dwa razy wnosił memoriał do ministra skarbu, przedstawiając, że nie da się zwaloryzować kredytów dyskontowych ze względów technicznych. Zalecamy więc zastosować do kredytów dyskontowych drogi, na jakie weszły banki prywatne mianowicie, aby obok stopy procentowej pobierać t. zw. prowizję walutową na pokrycie straty kursu. Kończąc mówca oświadcza, że pragnie, aby tę ustawę rozpatrywano tylko, jako próbę zamiany wykładnika przy podatkach, gdyż wtedy ustawa wyda się jasna i konieczna.

**O TRANZAKCJE W OBCYCH WALUTACH.**

Senator Szereszewski omawia ograniczenia, dotyczące transakcji co do zawierania takowych jedynie w markach polskich, oraz ustawę o lichwie wojennej, uważając obie wymienione ustawy za pozostające w pewnej sprzeczności z ustawą o waloryzacji. Prosi o przyjęcie rezolucji, uchwalonej przez sejm, aby rząd w ciągu miesiąca wniósł nowelę do tych ustaw.

**„WYZWOLENIE” ZA WALORYZACJĄ.**

Senator Woźnicki (Wyzwolenie) imieniem stronnictwa oświadcza, że ze względu na interes państwa klub jego nie będzie się ustawie sprzeciwiał.

**CO MÓWI MINISTER KUCHARSKI.**

Minister Kucharski między innymi podkreśla, że ustawa zawiera dwie sprzeczne kwestje, mianowicie zobowiązania publiczno-prawne i prywatno-prawne.

**KREDYTY DYSKONTOWE.**

Co do kredytów dyskontowych sprawa jeszcze nie jest przesądzona. Około trzy czwarte obrotu gotówkowo-towarowych załatwia się za pośrednictwem weksli, a zjawisko to jest charakterystyczne, gdyż z początkiem materiału wekslowego mieliśmy mało, teraz zaś coraz więcej co jest dowodem uzdrowienia stosunków. Na razie poczyniono odpowiednie zarządzenia, a które mają na celu uczynienie tych kredytów najmniej szkodliwych. Mam więc na myśli podkreślił minister, podnoszenie stopy dyskontowej i stosunkowej prowizji walutowej. Gdy minister objął urządowanie w P. K. K. P. stopa dyskontowa wynosiła 18 proc. w czem 9 proc. prowizji. Obecnie stopa dyskontowa wynosi 36 proc., a prowizja walutowa również tyle. A więc konkluduje minister po tej drodze, którą senator Woźnicki uważa za odpowiednią kroczym od początku.

**SENATOR SZARSKI OPTYMISTA.**

Senator Szarski imieniem klubu stwierdza, że ma zupełne zaufanie, iż rząd dzisiejszy potrafi usunąć inflację w najbliższym czasie. Wobec ustawy waloryzacyjnej stanowisko jego klubu jest obojętne. Z usunięciem inflacji ustawa będzie nie praktyczna, a więc szkody nie wyrządzi.

Ustawę przyjęto bez zmian wraz z rezolucją komisji.

## Wyrok Hagi w sprawie Jaworzyny. Polska teza prawna przyjęta.

**PAT. — HAGA, 6 grudnia —** Międzynarodowy trybunał sprawiedliwości w Hadze, który rozpatrywał od dnia 13 listopada b. r. sprawę Jaworzyny, wydał w dniu 6 b. m. swą opinię, przyznającą słuszność tezie Polski.

Jak wiadomo, teza polska utrzymuje, że sprawa granicy na odcinku Jaworzyny jest kwestją otwartą, to znaczy, że poprzednie decyzje nieustanowiły jeszcze przebiegu granicy. Przeciwnie teza czeska, opiera się na przypuszczeniu, że przebieg granicy, pozostawiającej Jaworzynę przy Czechosłowacji, był już po-

przednio przez konferencję ambasadorów ustalony. Zdaniem zapatrywań doprowadziła do sporów w chwili, kiedy 25 września 1923 r. międzynarodowa komisja delimitacyjna uchwaliła wniosek do konferencji międzynarodowej o zaaprobowaniu projektu linii granicznej przyznającej Polsce część Jaworzyny. Czechosłowacja oświadczyła podówczas, że komisja delimitac. nie miała prawa proponować przebiegu granicy na odcinku Jaworzyny. Opinia trybunału haskiego uchyła takie zapatrywanie. Sprawa ma wejść obecnie pod obrady Ligi narodów, której zadanie

jest niezmiernie ułatwione wobec wyjaśnienia sytuacji prawnej.

**TEKST WYROKU.**

**PAT. — HAGA, 6 grudnia —** Wyrok trybunału międzynarodowego w sprawie Jaworzyny brzmi jak następuje: „Trybunał jest zdania, że sprawa delimitacji granicy między Polską a Czechosłowacją została rozwiązana przez decyzję konferencji ambasadorów z dnia 28 lipca 20 r. Decyzja ta jest definitywna, ale powinna

być stosowana w całej rozciągłości, w konsekwencji więc ten odcinek granicy w okręgu Spisza, który jest tam topograficznie opisany podlega także zmianie, przewidzianym w punkcie 2-gim alinea 3 decyzji”.

Wyrok ten dla tego jest zgodny z tezą polską, że bierze jako punkt wyjścia do ostatecznego uregulowania granicy w zasadniczą decyzję rady ambasadorów 20 roku, a nie późniejsze akty, na których właśnie teza czeska się opiera.

### SPRAWY POLITYKI POLSKIEJ.

**PIASTO-CHJENA SPRZEDAJE PU-SZCZE BIAŁOWIESKA KAPITALIS-TOM ZAGRANICZNYM.**

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje: Wczoraj w kuluarach sejmowych krążyła pogłoska, że przyjaciel austriackiego parlamentarzysty p. Mataja stoi w związku z zmlerzoną przez rząd sprzedażą puszczy białowieskiej konsorcjum niemiecko-austriackiemu w którym biorą udział osoby, stojące na czele większości rządowej.

**NOWA SERJA BONÓW ZŁOTYCH.**

Minister skarbu zwrócił się do Marszałka Sejmu z prośbą o postawienie na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Sejmu projektu ustawy w przedmiocie wypuszczenia II 6-procentowych złotych bonów skarbowych.

**ZNIŻKA PODATKU WĘGLOWEGO.**

W najbliższych dniach zostanie ogłoszone rozporządzenie ministrów skarbu oraz przemysłu i handlu, zniżające normy podatku od węgla. Podatek ten wynosić będzie, dla G. Śląska 25 proc., dla Zagł. Dąbrowskiego 22 proc. dla kopalni o słabszej produkcji 14 proc., dla kopalni odkrywkowych 12 proc. Oprócz tego węgiel eksportowany korzystać ma z dalszej niższej podatku w wysokości 5 proc., która to zniżka będzie zwracana kopalniom po przedstawieniu dowodów, iż węgiel został wywieziony.

Zniżka podatku tłumaczy się tem, że w sąsiednich krajach podatki węglowe zostały bądź całkowicie zniesione (Niemcy), bądź znacznie zredukowane. Zniżka cen węgla nie jest jednakże spodziewana.

### P. Young o sanacji skarbu.

Dzieło to będzie mogło być ukończone w ciągu 1924 roku.

**PAT. — LONDYN, 6 grudnia —** Hilton Young doradca finansowy angielski w Polsce oświadczył przedstawicielowi „Observera” o obecnej sytuacji w Polsce co następuje: Państwo Polskie osiągnęło bardzo wielkie postępy we wszystkich dziedzinach życia publicznego. Produkcja przemysłu, zwłaszcza rolnictwo, wzrosło znacznie, tak, że obecnie w Polsce wywóz przewyższa import. Jest to więc wyraźnym dowodem możliwości uzdrowienia skarbu, a ja mam wszystkie dane do przekonania, że dzieło to będzie mo-

gło być szczęśliwie ukończone w ciągu najbliższego roku. Projekt budżetu na rok 1924 przewiduje zrównoważenie dochodów i wydatków, przeto minister Kucharski będzie mógł utworzyć projektowany bank emisyjny, któryby ustalił kurs pieniądza i zatrzymał jego inflację.

**NOWY PREZES CHADECJI**

Wczoraj dokonano nowych wyborów do przydzium stronnictwa chrześcijańsko-demokratycznego.

Prezesem obrano poła Bittnera.











## Podatek majątkowy i ucieczka kapitałów.

Punkt ciężkości zamierzeń sanacyjnych leży w podatku przemysłowym. Jak wielkie nadzieje są przywiązywane wywołując do wpływów z tego źródła świadczą fakty, iż mjarodajne sfery pragną nie tylko pokryć deficyt całoroczny, ale też liczą na pozostałości w wysokości 60 milionów franków szwajcarskich. Taką wartość przedstawia obecnie cała emisja marek polskich.

Jasnym jest, iż w tych warunkach podatek ten ściągany będzie mało oględnie, aby uzyskać efekt finansowy, na jaki się liczy. Byłoby wszystko w porządku, gdyby nie należało uczynić małej poprawki.

Notorycznie znanym faktem jest opór państwa władz skarbowych. Idą one po drodze najmniejszego oporu. Wymiar podatku obrotowego, mimo przedstawienia prawidłowo prowadzonych ksiąg jest daleko od nazwania go właściwym. To jeden zarzut, jaki musi być zrobiony młodej skarbowości, owianej zresztą najlepszymi chęciami.

Obecnie musimy zwrócić uwagę na ten moment. Istnieje niebezpieczeństwo, iż władze skarbowe przy wymiarze podatku majątkowego skierują główną wagę na stare dobrze ufundowane firmy lekceważąc tysiące spekulatorów, którzy w ostatnich kilku latach dorobili się ogromnych fortun.

Należy stwierdzić z całym naciskiem, iż w Łodzi szereg „millioneurów de la guerre” przygotowuje się do opuszczenia stałe granic Polski. Nie mamy absolutnie nic przeciwko temu, by te jednostki rekrutujące się często z indywidualów z pod ciemnej gwiazdy opuściły nasz kraj. Domagać się jednak musimy, by wprawdzie opłaciły podatek majątkowy w ustawowo ustalonej wysokości.

Jak urządzają się ci pasażerowie? Paszport zagraniczny, z wizą mają w kieszeni. Obecnie najważniejszym i najwygodniejszym krajem dla tych panów jest Szwajcaria. Część majątku mają w Niemczech, część w formie towarów w Rumunii, wreszcie reszta w brylantach. Na przemykanie tych istnieją sposoby. Wszystko jest przygotowane, aby w decydującej chwili wyjechać z Polski.

A co będzie z podatkiem majątkowym? Oczywiście nie zapłacą. Natomiast płacić będą stare dobrze ufundowane i solidne firmy przemysłowe i handlowe.

Musi ustać premjowanie szumowin, które korzystając z zamętu inflacyjnego zajęły nawet poważne stanowisko w świecie handlowym, a nawet przemysłowym. Na te osobniki powinny przedewszystkiem zwrócić władze skarbowe swą uwagę, zwłaszcza na ich wyjazdy zagranicę.

Prócz tych względów natury utylitarnej, przemawiają za tem również poważne względy natury skarbowo-politycznej. Ideologia obecnego podatku majątkowego jest w zupełności różna od pojęcia właściwego teorii skarbowej. Tam chodzi o naruszenie substancji majątkowej, która istniała dawno, została nabyta nie w sposób wybitnie spekulacyjny i służy obrotowi gospodarczemu. Obecnie liczyć się musimy z innymi warunkami. Zwłaszcza handel i w pewnej mierze produkcja powiększyły w tempie nadzwyczaj szybkim swą substancję majątkową, w okresie inflacyjnym. Handel zyski swe czerpał głównie z wydatnego wyzyskiwania koniunktur kredytowych. Przemysł miał tanią robociznę. Stąd też obecny podatek majątkowy nie jest w stanie naruszyć substancji poprzednio posiadanej, gdyż w najwyższej stopie dochodzi do 13 proc. Tymczasem doskonale wiemy, iż zyski są wyższe. Handel więc wyjdzie zupełnie obronną rękę. Gorzej przedstawia się sytuacja w przemyśle, który poniósł bardzo wydatne straty, wskutek rabunkowej polityki okupantów.

Powierzchniowe to podkreślenie znamion obecnego podatku majątkowego wystarcza, by poznać całą różnicę między nim a znanym w teorii skarbowości. Jest to danina z zysków inflacyjnych. To też powinna być szczególnie pieczołowicie obliczona tym, którzy całą swą fortunę zawdzięczają koniunkturze ostatnich lat.

Z pośród tych szczególną uwagę należy zwrócić na nowobogackich przynoszących swe świeżo nabyte lary i penaty zagranicę.

O nich powinien p. dyrektor Towarzystwa szczególnie troskliwie pamiętać. Nakładanie podatków jedynie na solidnych podatników, będących stosem pacierzowym naszego organizmu gospodarczego, winno ustąpić racjonalnemu obciążeniu również niechętnych i podstępnych płatników.

Dr. LESZEK KIRKIEN.

## Wiadomości gospodarcze.

### ZAPAS WALUT W PKKP.

AW. — WARSZAWA, 6 grudnia — Według sprawozdania PKKP., zapas walut za listopad wynosił 38,4 miliony marek złotych, czyli wzrósł o 8,9 w porównaniu z październikiem, co wynosi 20 proc.

### BANKNOTY 10 MILJONOWE.

AW. — WARSZAWA, 6 grudnia — Państwowe zakłady graficzne rozpoczęły druk banknotów dziesięciomilionowych, z wizerunkiem zamku na Wawelu.

### OBRÓT WALUTAMI.

Warsz. kor. „Republiki” telefonuje: W związku z omawianymi ciągle w prasie pogłoskami o zamierzonym wprowadzeniu w krótkim przeciągu czasu przez min. skarbu wolnego obrotu dewizami, zasiągnęliśmy u źródeł mjarodajnych informacji o obecnym stanie tej sprawy.

Wyjaśniono nam, że w chwili obecnej wprowadzenie większych zmian do istniejących przepisów, jest nieaktualne.

## Rynek dewizowy w Łodzi.

Kształtowanie się tendencji na rynku dewizowym poczyna przybierać nader charakterystyczną formę.

Kurs oficjalny dolara jest o 12 proc. niższy od kursu tranzakcji w obrotach prywatnych. Jednak nie ma powodu do czynienia zarzutów Polskiej krajowej kasie pożyczkowej, gdyż zgłaszane zapotrzebowanie jest w pełnej mierze wykonywane.

Jasnym więc jest, iż różnica kursowa jest wyłącznym skutkiem naszej polityki dewizowej. Nieracjonalność zakazów, łącznie z nieumiejętnością opanowania sytuacji w Katowicach wywołuje zamęt, który jest największym wrogiem normalnych stosunków na rynku walutowym. Mocna tendencja, a raczej utrzymywanie

dolara na poziomie około 4.000.000 jest wynikiem kombinacji na Katowice, a częściowo na Wiedeń. Porozumienie się ministerstwa skarbu z bankami mogłoby zniewelować te ujemne skutki. Oczywiście, że w tych warunkach rynek prywatny może notować wyższe kursy, zwłaszcza iż liczy na popyt, w związku z zapłatą podatku majątkowego.

Na rynku łódzkim podaż czeków dolarowych jest, o wiele znaczniejsza, niż banknotów. Popyt stosunkowo mniejszy.

## GIEŁDY.

### GOTÓWKA.

Dolary 3,570,000—

### CZEKI.

N. Jork 3,570,000—

Londyn 15,700,000—

Paryż 195,000—194.500

Szwajcaria 626,000—620.000

Belgia 169,500—169.250

Praga 102.600—

Bony złote 545.000—560,000

Miljonówka 60—65—

### WIECZORNA POGIEŁDA WARSZAWSKA.

AW. — WARSZAWA.

Nowy Jork 3.950000

Tendencja nieco słabsza

Cegielski 890000

Chodorów 5.150000

Nobel 1.000.000

Łowicze 295000

Zieleniewski 17.500000

Bank Małopolski 1.100000

Bank Przem. Łw. 450000

Bank Sp. Zar. 4.500000

Starachowice 3.700000

## TEATR CASINO.

W niedzielę, d. 9 grudnia r. b. występ ekspedycji naokoło świata automobilami o zakład 1.000.000 dolarów kapitana WANDERWELLA.

Kapitan Wanderwell wygłosi w języku polskim odczyt o swej ekspedycji w 24 krajach ilustrowany filmami kinematograficznymi.

P. kapitanowi Wanderwellowi asystować będzie uroczą holenderka p.

Puck van der Raey.



Bilety do nabycia w kasie CASINA.

Między innymi demonstrowane będą Zdjęcia kinematograficzne Ł-O-D-Z-I.

- Bank Handlowy 3.500000
- Bank Zachodni 2.200000
- Suchodniów 3.450000
- Unja 7.500000
- Chybie 9.500000
- Kujawy 50.000
- Zbiersk 125000
- Zduny 825000
- Pruszków 340—360000
- Jaworzno 28.500
- Kauczuk 150000
- Lechita 30000
- Lokomotywy 450000
- Nitrat 230000
- Machlejd 475000

### GIEŁDY ZAGRANICZNE.

PAT. — BERLIN, 6 grudnia — Notowania w milionach marek. Urzędowa. Anglja 18.354.000—18.446.000 Ameryka 4.189.500—4.210.500 Francja 227.430—228.370 Szwajcaria 732.165—735.835 Dolar y 4.200 Funt y szte 18.400 Frank y franc. 228

PAT. — GDANSK, 6 grudnia — Urzędowa. Notowania w guldenach gdańskich Warszawa 1.446—1454 za milion Marka polska 1.496—1.504 za milion Dolary 579.00—581.95 za 100 Nowy Jork 569.05—571.98 za 100 Paryż 30.92—31.08 Funt y szt. 21.446.250 w mk. niem. milj.—21.553.750 milionów

PAT. — ZURYCH, 6 grudnia — Notowania końcowe. Nowy Jork 572 i pół Londyn 2512 Paryż 31.15 Korony austr. 0.0080

### WIECZORNA POGIEŁDA WARSZAWSKA.

AW. ZURYCH, 6 grudnia — Nowy Jork 5.72 i pół Londyn 25.08 i pół Paryż 31.05

DZIŚ Wybitna Premjera!!!

Arcydzieło wytwórni paryskiej „Legrand“.



DZIŚ Wybitna Premjera!!!

Wspaniały dramat w-ciu 6 aktach z życia arystokracji angielskiej.

„ZA JEDEN POCAŁUNEK“ (LA MAISON DANS LA FORET)

W rolach głównych: Słynny Jean Angelo, Christiane Lorrain, Constance Worth, Sylvia Gray. Przebajeczna gra Angela trzyma widza cały czas w niesłychanym napięciu.

NAFTA DAJE!!! NAJWIĘKSZE BOGACTWO.

Przy obecnej dewaluacji najlepszą lokatą kapitału, najzyskowszym interesem jest nabycie udziału proc. brutowych w zagłębiu naftowym.

Pasy transmisyjne skórzane, Balata i sierści wielbłądziej — zagraniczne wszystkich wymiarów, — wszelkie przybory dla tkali, przędzalni :: etc. galezi przemysłu :: „SYMBAR“ Piotrkowska 83

MICHAŁ REITBERGER ANDRZEJA Nr 7. jest upoważniony do wpłacania podatków skarbowych i komunalnych.

Absolwent SZKOŁY TKACKIEJ W BRNIE z 3-letnią praktyką i ze znajomością prowadzenia ksiąg handlowych

Otrzymaliśmy wielki transport amerykańskiego MĘSKIEGO OBUWIA Dobry Towar!!! Niskie Ceny!!! F. GRECZINSKI i S-ka

CYRK CINISELLI.



W sobotę dn 8 grudnia r. b. o godz. 12 w poł. II-gi Poranek Świąteczny „Muzyka Słowiańska“

W niedzielę d. 9 grudnia r.b. o g. 12 w poł. 10 KONCERT LUDOWY (Poranek Symfoniczny).

Grzegorz Fitelberg Solista: Paweł Lewicki (fortepian).

LEKCJI na fortepianie udzielam u siebie. Piotrkowska 103

ORSKI czeka tam, gdzie zwykłe w piątek o piątek, w sobotę o dziewczętej. SWEITY Kamizelki (męskie i damskie) snokingi, jumpy i ubranka dziecięce

Dziś nieodwołalnie ostatni występ ekspedycji z osobistym udziałem kap. Wanderwella-Pieczyńskiego ip. Jarockiego

Instrumenty muzyczne wszelkiego rodzaju reperuje się artystycznie po cenach przystępnych.

Kupno i sprzedaż WUPUJE piasek 200 proc. drożej za złoto, srebro, brylanty, żeby sztuczne garderobe.

Agent miejscowy dla artykułu technicznego dobrze wprowadzonego poszukiwany. Oferty do redakcji sub. „Reklama I“

LOKAL na Piotrkowskiej w centrum, poszukuję spółnika manufakturzystę. Oferty sub. Nr. 142\* w adm. „Republiki“.

PRAKTYKANT z kl. wyksz. poszukuje jakiejś wik posady biurowej. Honorarium obojętne. Oferty do „Republiki“ sub. „Zdolny“.

Donne lessons de franglais (conversation, litterature) Volt 6-7; 50 r. Sienkiewicza, Logement 35.

BIURALISTA z 4-letnią praktyką w biurze chętnie zmieni posadę od zaraz. Oferty do adm. „Republiki“ sub „Zdolny“.

MŁODZIEŃC, z wieloletnią praktyką manufakturzysty chętnie zmieni posadę od zaraz. Pod „Energię“ sub. „Zdolny“.

Nauka i wychowanie STUDENT udziela matematyki, fizyki chemii, języków i języków. Piłkarskiego. 86-3.

student udziela język. Specjalności: polski, matematyka, angielski. Piłkarskiego. 86-3.

MATEMATYK fizyki w zakresie szkoły realnej udziela studentu kursu matematyki. Piłkarskiego. 86-3.

Zagub. dokumenty. Flek Mania zgubiła dowód osobisty wydany w Łodzi.

Dr. W. ŁąQUOWSKI Gdańska (Dług) Nr 42. Choroby skórne i weneryczne. czołpiciowa. Przyjmuje od 12-1 od 5-8.

Dr. H. SZUMACHER Chor. skórne i weneryczne. Przyjmuje od 5-8 i pół p. p. w niedzielę i święta od 11-1.

Dr. G. SIEMPIŃSKI 6 Sierpnia 1. (Benedykt)

Prenumerata: w Łodzi mk. 1000,000 miesięcznie. — Zamiejscowa mk. 1200,000 miesięcznie. — Zagranicą mk. 1,800,000 miesięcznie. Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: mk. 15,000 za wiersz milimetryowy (na stronie 10 spacji).